
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 046/2021 – 16 de Março de 2021 
 

1/1 

Ocorrência: RETORNO ÀS ATIVIDADES 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ALEXANDRO DE ALMEIDA BARBOSA 1753518 CCS/NUGTEAD 03/3/2021 23007.00016799/2018-73 DEFERIDO 

 
 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 260, DE 11 DE MARÇO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atri-
buições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no Art. 2º, inciso XXV da Resolução nº 
10, de 29 de setembro de 2008 e do Art. 2º, inciso XXVI do Regimento Interno da CEP/UFRB, 
RESOLVE: 
 
Designar os servidores abaixo, para, sob a presidência do primeiro, comporem a nova Comissão 
de Ética Pública da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia. 
 
Titular: Hugo Juliano Duarte Matias, SIAPE 2860815 – mandato de um ano e seis meses; 
Suplente: Ícaro Vidal Freire, SIAPE 1967904 - mandato de três anos; 
  
Titular: Lucas Correia de Lima, SIAPE 2335220 – mandato de quatro meses; 
Suplente: Adriana Brandão Carvalho Neta, SIAPE 2391026 - mandato de três anos; 
 
Titular: Delma Ferreira de Oliveira, 2323935 - mandato de três anos; 
Suplente: Jaildo Santos Pereira, SIAPE 1716487 - mandato de três anos. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 263, DE 15 DE MARÇO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com a Resolução Nº 466/2012 do Conselho Nacional de Saúde, 
e em atendimento a solicitação da Coordenação do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres 
Humanos desta Universidade, RESOLVE: 
 
Alterar a Portaria Nº 195/2021, referente à composição do Comitê de Ética em Pesquisa com 
Seres Humanos (CEP) desta Universidade, passando a vigorar com os seguintes membros: 
 
Membros Titulares: 
Carolina Yamamoto Santos Martins (Coordenadora) - matrícula SIAPE nº 1887545; 
Ciro Ribeiro Filadelfo (Vice-Coordenador) - matrícula SIAPE nº 1878586; 
Angélica Morgana Araújo Freitas - matrícula SIAPE nº 1022926; 
Isabella de Matos Mendes da Silva - matrícula SIAPE nº 1221903; 
Jair Wyzykowski - matrícula SIAPE nº 1924041; 
João Soares de Oliveira Neto - matrícula SIAPE nº 1806846; 
Liz Oliveira dos Santos - matrícula SIAPE nº 1020353; 
Thereza Cristina Bastos Costa de Oliveira - matrícula SIAPE nº 1742183; 
  
Membros Suplentes:  
Fabiana Rodrigues dos Santos - matrícula SIAPE nº 1720131; 
Leilane Silveira D’Ávila - matrícula SIAPE nº 1391513; 
Ramayana e Silva Costa - matrícula SIAPE nº 2360754; 
Sibele de Oliveira Tozetto Klein - matrícula nº 1742376; 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 


